

آينه

کیتان

رئیس نهضت آزادی درگذشت/ نفاق اصلاح‌طلبان عودکرد!

● محافل مدعی اصلاح‌طلبی و طرفداری از خط امام، به تمجید و تحریف درباره شخصیت رئیس گروهک نهضت آزادی پرداختند. طیفی از اصلاح‌طلبان که در گذشته «چپ» توصیف می‌شدند (از خاتمی و اسدالله بیات گرفته تا موسوی‌جنجوردی و محسن آرمین و هادی غفاری و مصطفی معین و فیض... عرب‌سرخی و...) در کنار اعضای برخی گروهک‌ها، القاب و عناوینی را به ابراهیم یزدی نسبت داده‌اند که با سابقه و مواضع دوگانه وی تناقض دارد. جالب اینکه کسانی چون خاتمی و روحانی که تمجیدهای بلندبالا از یزدی به‌جای آورداند، در گذشته صریح‌ترین و جدی‌ترین مواضع را درباره نفاق گروهک نهضت آزادی و حتی شخص یزدی داشته‌اند. اغلب همین محافل به تقطیع سابقه ابراهیم یزدی پرداخته و در کنار بیان گذشته حضور وی در کنار امام و انقلابیون، به کارنامه نفاق وی از سال ۵۸ به بعد که با افشای اسناد لانه جاسوسی آشکار شد و شدت پیدا کرد، هیچ اشاره‌ای نکرده‌اند. سؤال این است که چگونه مدعیان خط امام و اصلاح‌طلبی می‌توانند از فرد و گروهکی تمجید کنند که هم التناظی بود و هم معارض با انقلاب و محتوای قانون اساسی و جمهوری اسلامی؟!...

انتقاد

سرنوشت مشترک امثال ابراهیم یزدی

● **علی مطهری**: ... آسبیی که انقلاب اسلامی ما دچار آن شده این است که برخی از افراد که دم از انقلاب‌گیری و ولایت‌مداری می‌زنند خیال می‌کنند هرکس که نظری مخالف نظر رسمی نظام داشت باید به شکلی - خواه حبس یا حصر - حذف شود و از حقوق اجتماعی خود مانند آزادی بیان محروم شود چون برای حفظ نظام هر کاری می‌توان کرد. این سرنوشت را ما برای خیلی از شخصیت‌ها اعم از مذهبی و سیاسی رقم زدم به این خیال که اگر این کارها را نمی‌کردیم انقلاب از دست می‌رفت، درحالی‌که هر نظام حکومتی به‌هرحال مخالفان و منتقدانی دارد... دموکراسی و رفتار علی علیه‌السلام با خوارج، دشمن سرخست آن امام، باید برای همه ما درس باشد. تا زمانی که آنها دست به سلاح نبرده بودند، در انتقاد از امام علی علیه‌السلام و بیان نظراتشان آزاد بودند و امیرالمؤمنین آنها را زندانی نکرد، شاق نزد و حقوق آنها از بیت‌المال را نیز قطع نکرد. امروزام‌ورم خداوند از جفاهایی که ما به امثال دکتر ابراهیم یزدی کردیم بگذرد و امیدوارم که به نادرستی این راه پی ببریم و تغییر روش بدھیم تا قربانیان جدیدی پیدا نشود.

پانویس

سیاه پرچم و **پیشگام مبارزه با تروریسم**

● **یدالله جوانی**: ... سیاه طی این سال‌ها به نمایندگی از ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی، یک ائتلاف قدرتمند و جدی مبارزه با تروریسم را در منطقه و خصوصا در سوریه شکل داد... سیلی موشکی سیاه به تروریست‌ها در بی‌ترقبه‌زاری آنان در تهران از یک طرف و حضور میدانی پاسداران در ارائه خدمات مستشاری برای مبارزه با تروریسم در سوریه و عراق از طرف دیگر، از سر راه و اراده جدی سیاه به‌عنوان نماد اقتدار در مبارزه با تروریسم حکایت می‌کند. شهدای گران سنگ سیاه از شهید همدانی به‌عنوان حبیب سیاه گرفته، تا شهید محسن حججی این پاسدار جوان سر از تن جدا، همگی به این عزم و اراده و صداقت در دفاع از حریم اهل بیت و امنیت ملت ایران گواهی می‌دهند. اما در این میان نکته تأمل‌برانگیز برای جهانیان، آن است که آمریکا به‌عنوان حامی اصلی تروریسم در دهه‌های اخیر، سیاه پاسداران را به اتهام حمایت از تروریسم، مورد تحریم قرار می‌دهد!

جمهوری اسلامی

انتظار از دولتمردان و منتقدان

● ... متأسفانه در گذشته به‌گونه‌ای عمل شد که قبح اختلاس‌های چند هزار میلیاردی از میان رفت و زنجیره اختلاس‌ها و دست‌درازی به اموال عمومی و منافع ملی به پدیده‌ای روزمره با پیامدهایی غیرقابل بازگشت مبدل شد. اگرچه دولت در این زمینه در مقابل عمل انجام‌شده قرار گرفت و چنین میراث شومی در اختیارش قرار گرفت، ولی لازم است با پاک‌سازی عناصر فاسد و مفسدی که از گذشته‌ها مهره‌چینی شده‌اند، بدنه نظام اجرایی را سالم، چابک و کارآمد نماید. البته دولت در این زمینه، فرصت‌های زیادی را از دست داده و در کنارزن عناصر فاسد، تردید و تعلل کرده، ولی حداقل از این پس باز هم نباید فرصت‌ها را از دست بدهد. بدیقنتی نیست که شرکای جرم دولت سابق که باید در محضر دادگاه صالحه پاسخگو باشند، امروزه طلیکار شده‌اند و از مواضع فریب‌کارانه، خود را حافظ منافع ملت جا زده‌اند درحالی‌که قبل از هر چیز باید تکلیف اقدامات دیروزشان روشن شود. دولت هم باید با شفاف‌سازی یک‌بار دیگر اعتماد عمومی به نظام اجرایی را احیا کند و در میدان عمل نشان دهد که نخواهد گذاشت جامعه به عقب برگردد.

politics@sharghdaily.ir

مطالب ارسالی از طرف خوانندگان، هر پنجشنبه، در صفحه «مخاطبان شرق» منتشر می‌شود. مطالب مخاطبان برای اینکه قابلیت چاپ را در این صفحه داشته باشند، باید همراه نام، مشخصات، شماره تماس نویسنده و تا آنجا که ممکن است به صورت خلاصه با درج عنوان به آدرس

گفتاری درباره چگونگی انتخاب نمایندگان شورای شهر

مجتبی طالقانی

است. در شهرهای بزرگ و کلان شهرها وضع کاملا برعکس است. ویژگی شهر بزرگ از حیث اجتماعی در غریگی و ناشناس بودن است. رابطه ساکنان یک شهر ذیل شرایط عرفی و قانونی یا یکدیگر تنظیم می‌شود و آنچه اصطلاحاً نظارت اجتماعی نامیده می‌شود و ویژه شهرهای کوچک است به حداقل خود می‌رسد. شناخت مردم از فعالان اجتماعی و مدنی و علاقه‌مندان به مشاغل سیاسی متکی به وسایل ارتباط عمومی و رسانه‌ها و به‌تازگی شبکه‌های اجتماعی است. شناخت‌های رودرو و مستقیم، به نزدیکان و احیاناً همسایگان محدود است و برد اجتماعی در سطح شهر ندارد.

علاوه بر تفاوت‌های جامعه‌شناختی بین شهرهای بزرگ و کوچک، مسئله دیگر وجود فاصله درآمدی و شکاف طبقاتی درخور توجه بین مناطق جغرافیایی در شهرهای بزرگ است... برخی مناطق این شهر جمعیتی بیشتر از بسیاری شهرهای کوچک و متوسط دیگر نقاط کشور دارند؛ بدون آنکه نماینده‌ای از خود در پارلمان شهر داشته باشند.

برای رفع این نقیصه در تعدادی از شهرهای دنیا شیوه نمایندگی بخشی یا منطقه‌ای، جایگزین شیوه انتخاب در سطح شهر شده است... به‌این‌ترتیب تفاوت اصلی دو شیوه در محدوده جغرافیایی حوزه نمایندگی

است؛ نمایندگی از محدوده معینی از شهر یا نمایندگی از کل شهر. این دو شیوه نمایندگی هریک خصوصیات و ویژگی‌هایی دارند که این دو را تا حد زیادی در نقطه مقابل یکدیگر قرار می‌دهد.

۲- فقدان احزاب شهری

اغلب گفته می‌شود شکل‌گیری احزاب و تشکل‌های سیاسی زرینا و محور ایجاد نظام‌های دموکراتیک و حاکمیت مردمی است؛ این سخن درستی است و هرچه احزاب سابقه طولانی‌تر و دوره فعالیت بیشتری داشته باشند، در تحکیم حاکمیت مردمی و جلب مشارکت تعداد بیشتری از مردم در سرنوشت سیاسی

پژواک

politics@sharghdaily.ir ارسال شود. بدیهی است انتخاب متن‌های قابل انتشار، برعهده گروه سیاسی و مدیریت روزنامه خواهد بود؛ اما اسامی همراهان و مخاطباتی که مطالب خود را برای «شرق» ارسال کرده‌اند و موفق نشده‌ایم مطالب‌شان را منتشر کنیم، در همین صفحه ذکر خواهد شد. روزنامه در ویرایش و تلخیص مطالب آزاد است.

انتخاب نمایندگان شورای شهر

مجتبی طالقانی

خود موفق‌تر خواهند بود. درباره اینکه چگونه جوامع به سطحی از عملکرد سیاسی و اجتماعی می‌رسند که سازمان‌ها و نهادهای خود را سامان می‌دهند و از طریق آنها هدایت جامعه و سرنوشت سیاسی خود را به دست می‌گیرند جای سخن بسیار است؛ در اینجا به نوعی از شکل‌های اجتماعی می‌پردازیم که عملکرد اجتماعی و سیاسی آنها محدود به حوزه و محدوده شهری است که در آن پدید می‌آیند؛ این سازمان‌های اجتماعی که اصطلاحاً احزاب شهری نیز خوانده می‌شوند، هدف خود را دستیابی به مرکز قانون‌گذاری شهری یا همان شورای شهر و همچنین تعیین شهردار معین کرده و برای جلب آرای اهالی شهر به نفع کاندیداهای خود تلاش می‌کنند. برنامه یا مانیفست این احزاب منحصر به اقدامات اجتماعی و فرهنگی و عمرانی در محدوده شهر است و فراتر از شهر و نیازهای آن پیشنهادی ندارند. تأسیس این‌گونه از احزاب در شهرهایی که در آن حضور دارند و گاه عکس‌العملی در مقابل احزاب بزرگ سیاسی که در سطح ملی فعالیت می‌کنند، بوده است. احزاب بزرگ ملی از به‌دست‌گرفتن کنترل شهر با اکثریت اعضای شورای شهر به‌عنوان وسیله‌ای برای در‌دست‌گرفتن مدیریت در سطح ملی بهره می‌برند؛ و در این میانه بسیاری از نیازها و خواسته‌های معین اهالی شهرها به فراموشی سپرده می‌شد. شکل‌گیری احزاب شهری یا نهادهای فعال در زمینه اداره امور شهر و از جمله نمایندگی در شورای شهر یکی از نخستین گام‌ها در تمرین مردم‌سالاری و مشارکت اجتماعی بوده است.

۳- برنامه برای شهر

با گذر از دو مورد یادشده به موضوع مهم دیگری می‌رسیم که وجود یا فقدان برنامه برای شهر است. انتخاب نمایندگانی برای عضویت در شورای شهر بدون آنکه برنامه و چشم‌اندازی وجود داشته باشد انتخاب آگاهانه‌ای نیست. هریک از روش‌هایی که برای تعیین حوزه نمایندگی ذکر کردیم، با حضور داشتن

یا حضورنداشتن احزاب شهری اگر همراه با ارائه برنامه‌ای با ایده‌های معین و راهکارهای مشخص برای شهر نباشد، انتخاب‌کنندگان را دچار ابهام و سردرگمی خواهد کرد. برنامه نمایندند یا نمایندگان شورای شهر است که مبنای تصمیم‌گیری انتخاب‌کنندگان قرار می‌گیرد. بدون برنامه و سیاست معین برای آتیه شهر انتخاب‌ها تصادفی یا مبتنی بر معیارهایی غیرمرتبط خواهد بود. صریح‌تر بگوییم انتخاب نیست؛ نفس انتخاب، وجود راه‌حل‌های متفاوت و چشم‌اندازهای غیرمشابه است؛ انتخاب اشخاصی است که خود نیز از اقدامات آتی و تصمیم‌گیری‌های بعدی خود اطلاع روشنی ندارند و معلوم نیست چه سرنوشتی در انتظار شهر است. کافی نیست انتخاب‌شوندگان انسان‌های خوب و مورد اعتمادی باشند یا گذشته اجتماعی مقبولی داشته باشند، مهم این است که چه در سر دارند و آنچه را در سر دارند، چگونه می‌خواهند محقق کنند.

۴- ختم سخن و چند توصیه

نگاهی به انتخابات گذشته و اخیر شوراهای شهر به‌ویژه در شهرهای بزرگ به‌خوبی نشان داد رقابت بین جناح‌های بزرگ ملی بر صدر مسائل مشخص شهرها نشسته بود و مختصر کوشش‌های بعضی تشکل‌های محلی برای معرفی نامزدهای خود نیز متأثر از خواست‌های احزاب ملی ناکام ماند و رقابت ملی جایگزین رقابت در تشخیص نیازهای شهرها شد. انتخاب‌کنندگان که همان اهالی شهرها باشند نیز نیازهای خود را تحت‌تاثیر تبلیغات وسیع احزاب فراموش کرده و انتخابی‌ملی را جایگزین کرده بودند. حرف از مسائل واقعی شهرها به حاشیه رفت و بحث‌های بزرگ‌تری مطرح شد. شک نیست که در هر انتخابی دیدگاه‌های کلی انتخاب‌کنندگان و انتخاب‌شوندگان نقش اساسی دارد و مسائل شهر جدای از مشکلات بزرگ‌تری نیست؛ اما این به آن معنا نیست که تقاضای تشخیص و نیاز معین در لایه‌لای مسائل عام‌تر به فراموشی سپرده شود.

اسماعیل تو کیست؟

علی اکبر یاری‌القار

ابراهیم او را یاد کن که خدا چگونه و به سختی امتحان و ابتلایش کرد.
یابد ابراهیم‌وار در آتش روی و یغین داشته باشی که نمی‌سوزی.
سعی، صفا و مروه با تاسی به هاجر است که باید هروله باشد.
اینکه بدانی سکون و توقف نیست، تلاش است و تلاش!
هاجر از خود هجرت کرد تو هم باید از خود هجرت کنی.
تا از خود هجرت نکنی، به او نمی‌رسی.

وقوف در عرفات و مشعر برای شعور است.
باید به این آگاهی بررسی، عرفات محل شناخت است و ایمان فراتر از شناخت که البته از رهگذر آن حاصل می‌شود.
باید در شب مجهز شوی و سلاح جمع کنی.
ریگ‌های نه درشت و نه ریز، فردا قرار حمله است.
حمله به نماد شیطان و البته شیطانی که در درون توست.
رمز رمی جمرات مبارزه با نفس است.

طولانی‌ترین وقوف و آخرین منزل مناست.
منا و تما به معنی آرزوست؛ نباید هیچ آرزویی جز خدا داشته باشی و دهم ذیحجه حج به اتمام نزدیک است اما قربانی مانده است.
نماد قربانی، ابراهیم است.

تو که از مقام ابراهیم گذشتی، باید ببینی اسماعیل تو کیست؟
ابراهیم در سن پیری مهم‌ترین دارایی‌اش اسماعیل بود که او را به مذبح برد.
تو باید نیک بنگری که اسماعیل تو کیست؟
یا چیست؟
آنچه علاقه‌ات، فکرت و ذهنت غالباً نزد اوست.
او را باید قربانی کنی.
شاید فرزندت، زنت، پدر و مادرت خلاصه هر که را بیشتر دوست می‌داری، بایستی به مسلخ بیاوری.
شاید هم نه...
اسماعیلت موقعیت اجتماعی یا علمی تو باشد یا قلمت؛ یا خانه سه‌نیش و ماشین فلان مدلت یا ردیف‌های مغازه؛ خلاصه هیچ نباید در دل داشته باشی.
باید به معنی واقعی کلمه سبک‌بار شوی تا پر گیری و پرواز کنی و تنها خدا را ببینی.

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی...

کیتان

- مقام معظم رهبری: جریان نزدیک‌تر به اصول انقلاب باید حمایت شود
- احمدی‌نژاد در اجلاس تاجیکستان ارائه کرد: پنج پیشنهاد ایران با هدف نقش‌آفرینی سازمان شانگهای
- تونی لیک، مشاور اواما: به محض پیروزی با ایران مذاکره می‌کنیم
- صناهرزندی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: جوشش عظیم فرهنگی در دولت نهم تبلور یافت
- نجار، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح: ایران در تولیدات دفاعی به خودکفایی کامل رسید
- آقایسی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات: احیای شعارهای اول انقلاب دستاورد بزرگ دولت نهم است
- ولادیمیر پوتین، نخست‌وزیر روسیه: اگر همکاری روسیه و غرب درباره ایران قطع شود مقصر خود غرب است

انتقاد

- مقام معظم رهبری: جهت‌گیری کنونی نظام جهت‌گیری دهه اول انقلاب است
- بازی ایران و روسیه در اجلاس شانگهای؛ احمدی‌نژاد از موضع مسکو در قبال بحران گرجستان حمایت کرد
- احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان: حزب‌اللهی‌ها با بی‌بندوباری‌ها قاطعانه برخورد کنند
- سیدمحمد جهرمی، وزیر کار: کل تولید درگیر ناهماهنگی نظام بانکی است
- منتجب‌نیا، قائم‌مقام حزب اعتمادملی: از سیدمحمد خاتمی تقاضا داریم تصمیم‌شان را در اسرع‌وقت اعلام کنند تا فرصت از دست نرود و گروه‌ها تکلیف‌شان را بدانند
- احمد خاتمی، عضو هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان: توجه به فقه سیاسی مختص هاشمی نیست
- علم‌الهدی: احمدی‌نژاد تکلیفش را با خدا و پیامبر مشخص کند

ایران

- مقام معظم رهبری: استکبارستیزی و مستضعف‌نوازی انقلاب نباید فراموش شود
- متکی، وزیر خارجه: هم آژانس و هم گروه ۵+۱ پذیرفته‌اند که ایران بدون پیش‌شرط و با حفظ تعداد کنونی سانتریفیو‌های موجود بر سر میز مذاکره حاضر شود

- داوودی، معاون اول احمدی‌نژاد: بیانات رهبر معظم انقلاب مسئولیت دولت را چندین‌برابر کرد
- شیخ‌عطار، قائم‌مقام وزیر خارجه خبر داد: فعالیت چهار هزار سانتریفیوژ در نظنز
- هاشمی‌شاهرودی، رئیس قوه قضائیه: محورهای برنامه توسعه قضائی از شعار خارج شود
- جنتی، دبیر شورای نگهبان: ایران الگوی مردم‌سالاری دینی در جهان است
- باقری‌لنگرانی، وزیر بهداشت: برخی به بهانه انتقاد در حال تخریب دولت نهم هستند

انتقاد

- مقام معظم رهبری: برخی می‌خواهند دهه اول انقلاب را تاختنه کنند
- احمدی‌نژاد: دوست همه ملت‌ها هستیم؛ اما بعضی با تعریفی ملت به حساب نمی‌آیند
- محسنی‌اژه‌ای، وزیر اطلاعات: به برکت حمایت مردم از دولت اصولگرا، دشمنان حاضرند امتیاز نیز بدهند
- عبدالله دوم، پادشاه اردن: اسرائیل، امکان نابودکردن برنامه هسته‌ای ایران را ندارد
- جهرمی، وزیر کار: کل تولید، درگیر عدم هماهنگی‌های نظام بانکی است
- سیدعلی ریاض، نماینده مجلس: یک جریان سیاسی بدون توافقاتنامه ذلت‌بار امنیتی آمریکا آیت‌الله امامی‌کاشانی، فعالیت مجلس خبرگان همواره با دشمنی و تبلیغات مسموم دشمنان همراه بوده است
- سیدحسن خمینی: هاشمی یکی از عمیق‌ترین کسانی است که می‌تواند از امام صحبت کند
- میرکاظمی، وزیر بازرگانی: ا بهرید ملی ایران حضور در کشورهای آفریقایی است

فدای کم‌کردن تورم کنیم

جمهوری اسلامی

- مقام معظم رهبری: مجلس خبرگان دارای جایگاه بسیار بااهمیت و مایه اطمینان مردم و نظام اسلامی است
- تاکید انمه جمعه بر ایستادگی مردم و دولت عراق در برابر توافقنامه ذلت‌بار امنیتی آمریکا
- آیت‌الله امامی‌کاشانی: فعالیت مجلس خبرگان همواره با دشمنی و تبلیغات مسموم دشمنان همراه بوده است
- سیدحسن خمینی: هاشمی یکی از عمیق‌ترین کسانی است که می‌تواند از امام صحبت کند
- میرکاظمی، وزیر بازرگانی: ا بهرید ملی ایران حضور در کشورهای آفریقایی است
- محسنی‌اژه‌ای، وزیر اطلاعات: مقابله با جریانات انحرافی اولویت وزارت اطلاعات است
- در احکامی از سوی فرمانده کل ارتش صورت گرفت؛ انتصاب امیر حیدری به عنوان جانشین فرمانده نیروی زمینی و امیرمحمد حسن‌باقری، معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی ارتش

^[1] دیداری به قدر پایداری خود سیاست!!